UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI - C-JUR

Colegiado do curso de Bacharelado em Agronomia

EDITAL Nº 09/2025/PROEN/UFOPA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

UFOPA 2026

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS JURUTI/BACHARELADO EM
AGRONOMIA – EDITAL DE SELEÇÃO

O Curso de Bacharelado em Agronomia do Campus Juruti  considerando o Resultado
Final de seleção de Projetos ao Edital  nº 09/2025/PROEN/UFOPA torna público o edital  de
CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO para  preenchimento  de  01 (uma) bolsa  de  ensino
Qualifica  e  cadastro  para  3  (três) voluntários  discentes  que  atendam  ao  perfil  e  critérios
avaliativos  definidos  e  às  normas  desta  chamada.  As  vagas  são  destinadas  a  discentes
matriculados regularmente no Curso de Bacharelado em Agronomia do Campus Juruti

Projeto: Consolidar e multiplicar: novos saberes na consolidação do curso de
Bacharelado em Agronomia do CJUR/UFOPA
Coordenador: Prof. Dr. Wallace Júnio Reis
Vice-Coordenador: Prof. Dr. Mário Roberto Nogueira Colares

Equipe:      - Axa Emanuelle Simoes Figueiredo

- Edilson Pimentel

- Renato Souza da Silva

- Mário Roberto Nogueira Colares

- Michelly Rios Arévalo

- Dayse Drielly Souza Santana Vieira

- Celeste Queiroz Rossi

- Vanessa Leão Peleja

- André Alisson Rodrigues da Silva

- Henry Daniel Ruiz Alba

- Flávio José Rodrigues Cruz

Rua Vereador José de Sousa Andrade, Nº 98, Bairro São Marcos
CEP 68.170-000 – Próximo à Escola Municipal Maria Lúcia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI - C-JUR

Colegiado do curso de Bacharelado em Agronomia

Cronograma do Edital:
ETAPAS PERÍODOS
Lançamento do Edital 18/11/2025
Inscrição dos candidatos e envio documentação
Responsável: Comissão de seleção

18/11 a 20/11 (até 10h)

Análise Documental - Homologação das inscrições 20/11 – 12h
1ª fase – Resultado preliminar da seleção de discentes (1ª fase) 20/11 – 14h
Prazo para interposição de recursos por email
Responsável: Comissão de seleção

      20/11 (até 18h)

Resultado da análise de recursos       20/11 (até 20h)
Resultado final da 1ª fase e convocação para entrevista com
divulgação de horário e local.
Responsável: Comissão de seleção deve divulgar os candidatos e
enviar a Unidade Acadêmica para publicação no site.

     20/11 (até 22h)

2ª fase – Entrevistas
Responsável: Comissão de seleção

         21/11 (14h às 17h)

Resultado preliminar (nota da análise documental + entrevista)
Responsável: Comissão de seleção

   21/11 (até 19h)

Prazo para interposição de recursos por email
Responsável: Comissão de seleção

  21/11 (até 22h)

Divulgação do Resultado Final e Cadastro dos bolsistas e voluntários
Responsável: Comissão de seleção

  22/11 (até 10h)

Juruti – PA, 18/11/2025

_________________________________________________________________________
Assinatura do Docente Coordenador/Equipe/Comissão

Rua Vereador José de Sousa Andrade, Nº 98, Bairro São Marcos
CEP 68.170-000 – Próximo à Escola Municipal Maria Lúcia

	Equipe: - Axa Emanuelle Simoes Figueiredo
	- Edilson Pimentel
	- Renato Souza da Silva
	- Mário Roberto Nogueira Colares
	- Michelly Rios Arévalo
	- Dayse Drielly Souza Santana Vieira
	- Celeste Queiroz Rossi
	- Vanessa Leão Peleja
	- André Alisson Rodrigues da Silva
	- Henry Daniel Ruiz Alba
	- Flávio José Rodrigues Cruz

		2025-11-18T18:05:36-0300